¹³² *Ibi*, VII, 4, 872C: «Questa Ragione è la Verità semplice e che veramente sussiste».

¹³³ ANSELMUS CANTUARIENSIS, *Proslogion*, cap. XXII, in *Opera omnia*, t. I, ed. F. S. Schmitt, Apud Thomam Nelson et filios, Edimburgo 1966, p. 116: «Tu solus ergo, domine, es quod es, et tu es qui es. Nam quod aliud est in toto et aliud in partibus, et in quo aliquid est mutabile, non omnino est quod est. Et incepit a non esse et potest cogitari non esse, et nisi per aliud subsistat redit in non esse [...]: id non est proprie et absolute. Tu vero es quod es, quia quidquid aliquando aut aliquo modo es, hoc totus et semper es. Et tu es qui proprie et simpliciter es, quia nec habes fuisse aut futurum esse, sed tantum praesens esse, nec potes cogitari aliquando non esse».

supera, chiude e penetra tutte le altre cose. [...] La stessa è in tutte le cose e per tutte le cose, ed è ciò da cui, per cui ed in cui sono tutte le cose»¹³⁴.

L'unico testo, tra i commenti a *Esodo* 3, 14 a cui Pérez rimanda espressamente è quello di Tommaso d'Aquino, contenuto in *Summa theologiae*, I^a, q. 13, a. 11. Come dovrebbe essere sufficientemente noto, anche Tommaso considerava l'essere come il nome proprio di Dio. Tommaso si chiede se l'espressione "Colui che è" sia adeguata ad esprimere il nome proprio di Dio. Il maestro domenicano ritiene che una tale espressione sia opportuna per tre ragioni. In primo luogo, essa non esprime una forma, ma l'essere stesso. In questo modo si può dire che l'essere di Dio sia la sua stessa essenza, e questa caratteristica può convenire soltanto a Lui¹³⁵.

In secondo luogo, il nome "essere" è conveniente a Dio, poiché tutti gli altri nomi sono meno universali. Anche i nomi che significano le proprietà trascendentali, pur convertendosi con l'essere, aggiungono una qualche determinazione estrinseca, per lo meno secondo una considerazione di ragione. Ogni determinazione che noi attribuiamo a Dio, infatti, è incapace di coglierne a pieno l'essenza, dunque è sempre manchevole. *In statu viae* non è possibile per l'uomo giungere alla conoscenza dell'Essenza divina attribuendole nomi determinati. Quindi, più un nome è indeterminato e comune, più coglie l'Essenza divina. È Giovanni Damasceno a ispirare a Tommaso la dottrina secondo la quale l'essere è il nome più adatto a Dio, poiché indica ciò che comprende tutto in se stesso (*totum in se ipso comprehendens*), come un mare di sostanza infinito e indeterminato (*quoddam pelagus substantiae infinitum et indeterminatum*). Qualsiasi altro nome diverso dall'essere, infatti, determina, mentre l'essere si rapporta a tutte le cose indeterminatamente¹³⁶, senza cioè modificarne l'essenza.

¹³⁴ ANSELMUS CANTUARIENSIS, *Monologion*, cap. XIV, op. cit., p. 27: «Ubi ipsa non est, nihil sit. Ubique igitur est per omnia et in omnibus. At quoniam absurdum est, ut scilicet, quamedmodum nullatenus aliquid creatum potest exire creantis et foventis ommensitatem, sic creans et fovens nequaquam valeat aliquomodo excedere factorum universitatem: liquet quoniam ipsa est, quae cuncta alia portat et superat, claudit et penetrat [...]: eadem est, quae in omnibus est et per omnia, et ex qua et per quam et in qua omnia».

¹³⁵ THOMAS DE AQUINO O.P., *Summa theologiae*, I^a, q. 13, a. 11, op. cit., t. I, p. 162a: «Respondeo dicendum quod hoc nomen qui est triplici ratione est maxime proprium nomen Dei. Primo quidem, propter sui significationem. Non enim significat formam aliquam, sed ipsum esse. Unde, cum esse Dei sit ipsa eius essentia, et hoc nulli alii conveniat, ut supra ostensum est, manifestum est quod inter alia nomina hoc maxime proprie nominat Deum, unumquodque enim denominatur a sua forma».

¹³⁶ *Ibi*, p. 162a-b: «Secundo, propter eius universalitatem. Omnia enim alia nomina vel sunt minus communia; vel, si convertantur cum ipso, tamen addunt aliqua supra ipsum secundum rationem; unde quodammodo informant et determinant ipsum. Intellectus autem noster non potest ipsam Dei essentiam cognoscere in statu viae, secundum quod in se est, sed quemcumque modum determinet circa id quod de

In terzo luogo, l'espressione "Colui che è" contiene l'essere coniugato al presente. Il riferimento di Tommaso è proprio al quinto Libro del *De Trinitate* di Agostino¹³⁷, che già abbiamo citato. Poiché Dio è l'essere stesso, Egli deve comprendere in sé le essenze di tutte le cose, e poiché tutto ciò che esiste è causato da Dio, Egli deve comprendere in sé anche i "perché" delle cose. Diversamente, Dio conterrebbe tutto e non conterrebbe tutto. È l'assolutezza dell'essere, ovvero l'impossibilità di avere qualche cosa al di fuori di sé, che costringe a questa conclusione.

Riguardo allo statuto ontologico della creatura in Dio, Tommaso dirà nel *De potentia* che «prima che abbia l'essenza, è nulla, a meno che [non sia] nell'intelletto del Creatore, dove non vi è la creatura, ma l'essenza creatrice»¹³⁸. Nel *De veritate*, poi, il maestro domenicano era stato chiaro nel precisare che non vi è una molteplicità di idee nell'intelletto creatore, ma un'unica idea o forma che viene imitata in modi diversi o alla quale si riducono tutte le cose, e che coincide con l'Essenza divina¹³⁹.

È chiaro che la tradizione che abbiamo ricostruito nelle sue tappe più importanti, non è concorde nel dire che l'essenza di tutte le cose è la stessa Essenza divina. Tale dottrina è esplicitamente condivisa soltanto da Dionigi Pseudo-Areopagita. Eravamo partiti dalla ricerca del nome proprio di Dio secondo un concetto formale metafisico. Questo ci ha condotto attraverso i testi di Pérez all'affermazione dell'identità nella

Deo intelligit, deficit a modo quo Deus in se est. Et ideo, quanto aliqua nomina sunt minus determinata, et magis communia et absoluta, tanto magis proprie dicuntur de Deo a nobis. Unde et Damascenus dicit quod principalius omnibus quae de Deo dicuntur nominibus, est qui est, totum enim in seipso comprehendens, habet ipsum esse velut quoddam pelagus substantiae infinitum et indeterminatum. Quolibet enim alio nomine determinatur aliquis modus substantiae rei, sed hoc nomen qui est nullum modum essendi determinat, sed se habet indeterminate ad omnes; et ideo nominat ipsum pelagus substantiae infinitum».

¹³⁷ *Ibi*, p. 162b: «Tertio vero, ex eius consignificatione. Significat enim esse in praesenti, et hoc maxime proprie de Deo dicitur, cuius esse non novit praeteritum vel futurum, ut dicit Augustinus in V de Trin.» Cfr. AUGUSTINUS HIPPONIENSIS, *De Trinitate*, V, 16, 17, op. cit.

¹³⁸ THOMAS DE AQUINO O.P., *De potentia*, q. 3, a. 5, ad 2, ed. Pession, Marietti, Torino 1942, p. 49b: «Antequam esse habeat, nihil est, nisi forte in intellectu creantis, ubi non est creatura, sed creatrix essentia».

¹³⁹ THOMAS DE AQUINO O.P., *De veritate*, q. 3, a. 2, op. cit., p. 104a-b: «Deus per intellectum omnia operans omnia ad similitudinem essentiae suae producit, unde essentia sua est idea rerum non quidem ut est essentia sed ut est intellecta. Res autem creatae non perfecte imitantur divinam essentiam, unde essentia non accipitur absolute ab intellectu divino ut idea rerum sed cum proportionem creaturae fiendae ad ipsam divinam essentiam secundum quod deficit ab ea vel imitatur ipsam; diversae autem res diversimode ipsam imitantur et unaquaeque secundum proprium modum suum cum unicuique sit esse distinctum ab altera. Et ideo ipsa divina essentia, cointellectis diversis proportionibus rerum ad eam, est idea uniuscuiusque rei: unde cum sint diversae rerum proportionem, necesse est plures esse ideas, et est quidem una omnium ex parte essentiae sed pluralitas invenitur ex parte diversarum proportionum creaturarum ad ipsam»; *ibi*, q. 3, a. 3, ad 6, p. 104b: «Dicendum quod una prima forma ad quam omnia reducuntur est ipsa divina essentia secundum se considerata, ex cuius consideratione intellectus divinus adinvenit, ut ita dicam, diversos modos imitationis ipsius in quibus pluralitas idearum consistit».

Deitas dell'“è” e del “perché” degli enti creati. Per comprendere questa dottrina è stato necessario un lungo percorso che ci ha portato a indicare nell'identità di pensiero ed essere la premessa all'identità di “è” e “perché”. La *Deitas* o “stato quidditativo” è, dunque, considerabile come il “luogo” nel quale l'essere in quanto tale e il pensiero in quanto tale stanno in identità. L'essere in quanto tale è l'essere intelligibile, l'orizzonte onnicomprensivo cooriginario e identico al pensiero. Il pensiero in quanto tale potrebbe, invece, essere definito in termini pereziani come la forma dell'intellezione in quanto tale. All'identità di pensiero ed essere, tuttavia, dev'essere aggiunta, come viremo meglio tra poco, la dimensione affettiva, diversamente non si terrebbe conto dell'ordine trascendentale, rischiando di intendere lo stato quidditativo pereziano in un senso razionalistico dal quale il gesuita navarrino intende costantemente sfuggire.